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Öz 

Osmanlı Devleti‟nin XIX. yüzyıldaki siyasi, ekonomik ve askeri alandaki 
durumu, ülkedeki azınlıkların ayrılıkçı faaliyetleri, Avrupa‟nın Osmanlı 
Devleti‟ne bakıĢı yüzyılın sonunda dünyaya gelen birçok kiĢi gibi Rıdvan 
Hüsrev Gerede‟yi de etkilemiĢ onun vatansever bir asker olmasını sağlamıĢtır. 
Bu vatanseverlik gerek Osmanlı Devleti‟nin XX. yüzyılda baĢlayan çöküĢü 
sırasında gerekse Milli Mücadele‟de ve sonrasında Cumhuriyet Döneminde 
Gerede‟nin vatanı ve milleti için canı pahasına birçok önemli faaliyette yer 
almasını sağlamıĢtır. Bu çalıĢmada, Mustafa Kemal Atatürk‟ün “Benim ilk inkılap 
ve müĢkülat arkadaĢım.” dediği Rıdvan Hüsrev Gerede‟nin hayatına kısaca yer 
verilmiĢ; özellikle de onun Milli Mücadele‟deki faaliyetlerine odaklanılmıĢtır. 

Anahtar kelimeler: Rıdvan Hüsrev Gerede, Osmanlı Devleti, Milli Mücadele, 
ayaklanmalar. 

                        A Reformer and Struggler Man: Rıdvan Hüsrev (Gerede) 

Abstract 

The politic, economic and military situation of Ottoman Empire in XIX century, 
the separatist movements of the minorities in the country and Europe‟s way of 
looking at Ottoman Empire also affected Rıdvan Hüsrev Gerede like many 
people who born in the end of that century and made him a patriotic soldier. 
During both the collapse of Ottoman Empire which began in the early XX. 
century and the Turkish National struggle and also during the Republic Period, 
this patriotism made him undertake many important activities at the risk of his 
own life for the sake of his homeland nation. In this study, it is focused more 
Rıdvan Hüsrev Gerede who was named as “My first revolution and hardship day‟s 
friend.” by Mustafa Kemal Atatürk and on his life particularly on his activities in 
the national struggle. 

Keywords: Rıdvan Hüsrev Gerede, Ottoman Empire, National Struggle, 
rebellions. 
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GiriĢ 

1876‟da Osmanlı Devleti‟nde, II. Abdülhamit‟in meĢrutiyet rejimini ilanı ile 
parlamenter sisteme geçilmiĢ; Kanun-i Esasi‟nin ilanıyla da Türk tarihinde ilk 
defa anayasal düzen baĢlamıĢtı. Fransız Ġhtilali‟nin Osmanlı Devleti‟ne bir etkisi 
olarak kabul edilebilecek olan meĢrutiyet rejiminin en temelinde hiç Ģüphesiz ki 
imparatorluğun çöküĢünü durdurma ve Osmanlı Devleti‟ndeki azınlıkları 
devlete bağlama amacı güdülmüĢtü. Zira Osmanlı Devleti 1871-1876 yılları 
arasında büyük bir çıkmaza sürüklenmiĢ; uzun süredir bozuk olan mali durum, 
devletin 1875‟te dıĢ borç faizlerinin yarısı kadarının ödenmesinin 
durdurulacağının açıklamasına neden olmuĢtu.1 Yapılan bu duyuru Osmanlı 
Devleti‟nin Avrupa nezdindeki itibarını oldukça derinden sarsmıĢtır.2  

Ekonomik sıkıntılara ek olarak, siyasi çalkantılarda devletin yakasını 
bırakmamıĢtır: Balkanlarda meydana gelen çok ciddi krizler, 1875‟de Hersek‟te, 
1876‟da Bulgaristan‟da Hristiyan ahalinin Türklere yönelik saldırıları ve 
isyanları; Osmanlı Devleti‟nin bu isyancılara verdiği sert karĢılık büyük bir 
buhranı doğurmuĢtu.3 ĠĢte böyle bir dönemde meĢrutiyetin yalnızca iç 
dinamikler üzerinde denetim sağlamak için değil aynı zamanda dıĢ güçlere 
karĢı koruyucu bir kalkan oluĢturmak amacıyla da ilan edildiği göz ardı 
edilmemelidir. Kanun-i Esasi Osmanlı vatandaĢlarına birtakım bireysel haklar 
tanımıĢ, Mebusan ve Ayan Meclisi‟nden oluĢan parlamenter bir sistemi de 
beraberinde getirmiĢtir.4 Ancak II. Abdülhamit‟in hürriyetleri birer birer 
kaldırıp 1877‟den sonra Kanun-i Esasi‟yi yürürlükten kaldırması üzerine önce 
devlet sınırları içinde sonrasında ise dıĢ ülkelerde gizli yapılanmalar 
baĢlamıĢtır.5 

 Kanun-i Esasi‟nin yürürlükten kaldırılması ile ülkede baĢlayan ve 1908‟de 
meĢrutiyetin yeniden ilanına dek sürecek baskıcı Ġstibdat Dönemi, II. 
Abdülhamit‟e muhalefetin gizlice ancak derinden yürütülmesini sağlamıĢtır. Bu 
yapılanmaların hiç Ģüphesiz ki en önemlisi Ġstanbul Demirkapı‟da Tıbbiye 
ġahane Mektebinde Ġttihad-i Osmani Cemiyeti adıyla kurulan Ġttihat ve Terakki 
Cemiyetidir. Ġttihat ve Terakki Cemiyeti, 23-24 Temmuz 1908‟de meĢrutiyeti 
yeniden ilan ettirmiĢtir.6 1913‟te ise Bab-ı Ali Baskını adı verilen hükümet 

                                                 
1 Niyazi Berkes, Türkiye‟nin ÇağdaĢlaĢması, Doğu- Batı yay., Ġstanbul, 1978, s.300. 
2 Bernard Lewis, Modern Türkiye‟nin DoğuĢu, (çev.:Boğaç Babür Tuna), ArkadaĢ yay., Ankara, 2009, 
s.218. 
3 Kemal Karpat ve Robert W. Zens, “I. MeĢrutiyet Dönemi ve II. Abdülhamid‟in Saltanatı (1876-
1909)”, Türkler, C.12., Ankara, 2002, s.1490-1491. 
4 Kemal Karpat, Türk Demokrasi Tarihi, TimaĢ yay., Ġstanbul, 2010, s.99. 
5 Karpat, a. g. e., s.99. 
6 Feroz Ahmad, Ġttihat ve Terakki 1908-1914, (çev.: Nuran Yavuz), Kaynak yay., Ġstanbul, 1999, s.31. 
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darbesiyle Ġttihat ve Terakki Cemiyeti; Enver, Cemal ve Talât triumvirası (üçlü 
yönetim) ile iç siyasete tamamen hâkim olmuĢtur.7  

20. yüzyıl, Osmanlı Devleti‟ne sadece iç siyasette oluĢan çalkantılı bir 
dönem değil, toprak kayıpları da getirmiĢtir: 1908‟de Bulgaristan‟ın 
bağımsızlığı, Girit‟in Yunanistan tarafından ilhakı;  Avusturya- Macaristan 
Ġmparatorluğu‟nun Bosna- Hersek‟i topraklarına katması bir yandan, diğer 
yandan ise emperyalist Ġtalya‟nın 1911‟de Trablusgarp‟ı iĢgal etmesi ve 1912-
1913 Balkan SavaĢları ile Osmanlı Devleti‟nin Balkanlardaki varlığına büyük 
ölçüde son verilmesi, büyük kayıplar olarak kendisini göstermektedir. 

1914‟te baĢlayan Birinci Dünya SavaĢı ise hem Avrupalı emperyalist 
devletlerin sömürgeci hesaplarının görüldüğü bir mücadele; hem de Fransız 
Ġhtilali‟nin neden olduğu milliyetçilik akımından dolayı çok uluslu 
imparatorlukların dağılmaya yüz tuttuğu biz çözülme süreci olarak karĢımıza 
çıkmaktadır. Osmanlı Devleti de her ne kadar bu savaĢta ilk önce Avrupalı 
devletlerin sempatisine ve yardımına güvense de bu devletlerin Osmanlı 
Devleti‟ni kendi aralarında bölme anlaĢmaları yapmaları, tıpkı II. Abdülhamit 
gibi, Ġttihat ve Terakki Cemiyeti‟nin de Almanlarla iĢbirliği yapmasına neden 
olmuĢtur.8 Ancak bu iĢbirliği, Osmanlı Devleti‟nin Birinci Dünya SavaĢı‟nda 
yenilmesini engelleyememiĢ; 30 Ekim 1918 tarihli Mondros AteĢkes AntlaĢması 
ile Osmanlı Devleti savaĢtan çekilmiĢtir.  

Mondros AteĢkes AntlaĢması‟nın ardından Türk halkı mahalli direniĢ 
grupları ve milislerle iĢgal güçlerine karĢı direniĢ baĢlatmıĢtır.9 Mustafa Kemal 
PaĢa ise 15 Mayıs 1919‟da Ġzmir‟in iĢgalinden hemen sonra 19 Mayıs 1919‟da 
Samsun‟a çıkmıĢ ve Türk Milleti‟ni esaretten kurtaracak Milli Mücadele‟yi 
baĢlatmıĢtır.  Mustafa Kemal PaĢa, milli direniĢin bütün yurt çapında birleĢtirme 
çabasıyla mahalli direniĢ gruplarının yayılmasına hız vermiĢ;  Anadolu‟nun 
güneyinde, doğusunda ve batısındaki yerel silahları çatıĢmaları bir yönetim 
altında toplayarak düzenli bir Milli Mücadele cephesi kurmaya özen 
göstermiĢtir.10 ĠĢte Hüsrev Bey de bu süreçte Mustafa Kemal PaĢa‟nın en 
yakınındaki kiĢilerden biri olacaktır. 

Rıdvan Hüsrev Gerede‟nin Milli Mücadele‟ye dek (1919) yaĢamı ve 
faaliyetleri 

Rıdvan Hüsrev Gerede 12 Mart 1886‟da Edirne‟de dünyaya gelmiĢtir.11  
Babası Hersekli Rıdvanbeyoğlu ailesinden Korgeneral Mehmed Ali PaĢa, annesi 

                                                 
7 Erik Jan Zürcher, ModernleĢen Türkiye‟nin Tarihi, (çev.: Yasemin Saner Gönen), ĠletiĢim yay., 
Ġstanbul, 2000, s.163.  
8 Halil Ġnalcık, Akademik Ders Notları (1938-1986), TimaĢ yay., Ġstanbul, 2016. 
9 Stanford J. Shaw, “Türk Ġstiklal Harbi”, Türkler, C.15, s.1462. 
10 Halil Ġnalcık, Osmanlı ve Modern Türkiye, TimaĢ yay., Ġstanbul, 2013, s. 164. 
11 Emekli Sandığı ArĢivi, 120110.087 No‟lu Emeklilik Sicil Dosyası, 26.12.1931 tarihli Nüfus Kayıt 
Örneği.  
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ise Fatime Mahinur Hanım‟dır.12 Dedesi Ġstolça Voyvodası Vezir Ali PaĢa‟dır. 
Cesaretiyle meĢhur babası Mehmed Ali PaĢa, Rıdvanbeyoğlu Ali PaĢa‟nın dokuz 
oğlundan biridir ve Erzurum‟da gömülüdür.13    

Hüsrev Bey, ilk ve orta öğrenimini tamamladıktan sonra 1902‟de Harp 
Okulu‟na girdi ve 1903‟de Piyade Teğmen rütbesiyle mezun olarak Erkân-ı 
Harbiye Kurmay sınıfına ayrıldı.14 1908‟de kurmay yüzbaĢı rütbesi ile mezun 
olan Hüsrev Bey, 1912 Balkan SavaĢı‟nda 7. Tümen Kurmay BaĢkanlığı, 1913 
Trakya Tahdîd-i Hudut üyeliği, Atina Askeri AtaĢeliği gibi görevlerde 
bulundu.15 1914- 1917 yılları arasında ise ġark Cephesi Kafkas Ordusu Harekât 
ġube Müdürlüğü görevini yerine getirmiĢtir. 30 Ekim 1918‟de imzalanan 
Mondros Mütarekesi sırasında ise kurmay binbaĢı rütbesiyle Erzurum‟da, 
Kâzım (Karabekir) PaĢa‟nın kurmay baĢkanı görevinde bulunuyordu.16  Bu 
görevi sırasında sağlık sorunları sebebiyle izin alarak Ġstanbul‟a gelmiĢ ve 
burada Mustafa Kemal PaĢa ile tanıĢmıĢtır. Bu tanıĢıklık kısa zamana dostluğa 
dönüĢmüĢtür. Böylece Hüsrev Bey, 19 Mayıs 1919‟da Mustafa Kemal PaĢa ile 
birlikte Samsun‟a çıkan on sekiz subaydan biri olmuĢtur. Kendi hayatında bir 
dönüm noktası olan Mustafa Kemal PaĢa ile mütareke döneminde tanıĢmasını 
Ģu Ģekilde anlatmaktadır:  

 “Birinci Dünya Harbi sonunda, yani Mütareke esnasında Kafkas Cephesi‟nde 
Kâzım Karabekir‟in Erkân-ı Harbiye Reisi iken, tedavi için mezunen Ġstanbul‟a 
gelmiĢtim. Bir gün, Mustafa Kemal PaĢa‟nın beni görmek istediğini söylediler. Üçüncü 
Ordu MüfettiĢliği ile ġarka gideceğini duymuĢtum. Fakat o ana kadar kendisini 
tanımıyordum. Mütareke günlerinin Ġstanbul‟unda sivil gezmekten baĢka çare yoktu. 
Fakat Mustafa Kemal PaĢa‟nın davetine icabet ederken üniformamı giydim. ġiĢli‟deki – 
Ģimdi Atatürk Müzesi olan- evinde gittim. O da beni ilk defa görüyordu. Buna rağmen 
munis bakıĢları karĢısında hiç yabancılık hissetmedim, emirlerini sordum. MüfettiĢliğe 
tayin edilmiĢ olduğunu söyleyerek: 

- Sizi erkân-ı harbiyeme almak isterim… dedi. 

Derhal muvafakat ederek, düĢman iĢgali altındaki Ġstanbul‟da ancak kendilerini 
ziyaret için üniformamı giyeceğimi söyledim. 

-„ġimdi ne iĢle meĢgulsün?‟ diye sordu. Cevap verdim: 

-Milli sahada vatandaĢlarımızı ikaz etmek üzere arkadaĢlarımla çalıĢıyorum. Aynı 
zamanda “Memleket” gazetesine nâm-ı müstearla yine vatani ve milli mevzularda 
yazılar yazıyorum… 

Dedi ki:  

                                                 
12 Fethi Tevetoğlu, Atatürk‟le Samsun‟a Çıkanlar, Atatürk ve Çevresi yay., Ġstanbul, 1971, s. 185. 
13 Tevetoğlu, aynı yer.  
14 Fahri Çoker, Türk Parlamento Tarihi, C.3,  Türkiye Büyük Millet Meclisi Vakfı yay., Ankara, 1994, 
s.934. 
15 Tevetoğlu, aynı yer. 
16 Sami Önal (Hazırlayan), Hüsrev Gerede‟nin Anıları, Literatür yay., Ġstanbul, 2003, s. 6. 
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-DüĢman Süngüsü altında milli birlik olmaz. Ancak hür vatan topraklarında 
hamiyetli, fedakâr arkadaĢlar el ele vererek memleketin istiklali ve milletin hürriyeti için 
çalıĢabilirler. Ben de zaten onun için gidiyorum. 

O anda Ġstanbul‟a çöken kâbustan sıyrılmıĢ gibi, ruhumun bir ümit ıĢığı ile 
birdenbire aydınlanmıĢ olduğunu hissettim.  

- Yarından itibaren emrinizdeyim PaĢam!...dedim ve tarif edilemez bir heyecanla 
evime giderek çantamı hazırlamaya baĢladım.”17 Böylece Hüsrev Bey de Mustafa 
Kemal PaĢa ile birlikte 19 Mayıs 1919‟da Samsun‟a giden on sekiz kiĢilik 
kafilenin içerisinde yer aldı. 

Rıdvan Hüsrev Gerede‟nin Milli Mücadele‟deki faaliyetleri (1919-1922) 

Hüsrev Bey, Samsun‟daki ilk günlerini Ġzmir‟in Yunanlılar tarafından 
alçakça iĢgali, hükümetin istifası, bildirgeler, ulusal öfke gibi derin üzüntüler 
içerisinde geçirdiğini söylemiĢtir.18 Daha sonra Mustafa Kemal PaĢa ve 
mahiyetindekiler ile birlikte Kâzım (Karabekir) PaĢa ve Ali Fuat (Cebesoy) PaĢa 
ile iliĢki kurmuĢlardır. Daha sonra ise Ali Fuat PaĢa‟dan Ġzmir‟in iĢgali ve diğer 
konularda malumat almıĢlardır. Hüsrev Bey, Mustafa Kemal PaĢa‟nın yanında 
Havza ve Amasya Genelgelerinin yayınlanması ve Erzurum ile Sivas 
Kongrelerinin toplanması sırasında hazır bulunmuĢtur. Ġtilaf Devletleri‟nin 
dağıttıkları son Mebusan Meclisinde Trabzon milletvekili sıfatıyla Misak-ı 
Milli‟nin görüĢmelerinde yer almıĢtır.19 Mebusan Meclisinin kapatılmasından 
sonra 23 Nisan 1920‟de açılan TBMM‟de yine Trabzon milletvekilliği görevini 
sürdürmüĢtür.20  

Hüsrev Bey, özellikle Bolu ve çevresinde çıkarılan isyanların 
bastırılmasında rol oynamıĢtır. Ankara'da TBMM'nin açılıĢını ve burada yeni bir 
hükümet kurulmasını engellemek isteyen Sadrazam Damad Ferid PaĢa ve 
Ġngilizler, Ġzmit Mutasarrıflığının doğusunda ve Bolu taraflarında faaliyete 
geçince önce Adapazarı, Sapanca ve Akyazı taraflarında, daha sonra Hendek ve 
13 Nisan 1920'de de Düzce'de Ankara aleyhinde bir ayaklanma meydana 
gelmiĢtir.21 Bunun üzerine bu bölgeye bir Heyet-i Nasîha‟nın gönderilmesine 
karar verilmiĢtir. TBMM'nin gizli oturumunda konuĢan Mustafa Kemal PaĢa, 
milletvekillerine hitaben; "... böylece baĢsız kalan ve muzlim birtakım cereyanlara 
sahne olarak terkedilen Bolu için yalnız kuvvet sevk etmek gayr-ı kâfi olduğu ve sevk ü 
idareye muktedir bir arkadaĢın gönderilmesine lüzûm hâsıl olduğu anlaĢıldı. Bu 
maksadla rüfekâ-yı muhteremden Hüsrev Bey'i, diğer bildiğimiz arkadaĢları memur 

                                                 
17 Tevetoğlu, a. g. e., s.191. 
18 Önal, a. g. e., s.27. 
19 Tevetoğlu, a. g. e., s.186. 
20 Tevetoğlu, aynı yer. 
21 Hamdi Ertuna, Türk Ġstiklâl Harbi (Ġstiklal Harbinde Ayaklanmalar), C.6, Gnkur. Harp Tarihi Dairesi 
BaĢk. yay., Ankara, 1974, s.87. 
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ettik." demekteydi.22  Hüsrev Bey, propaganda ve örgütleme çalıĢmaları için 
Bolulu Ġlyaszâde ġükrü Bey, Bolu Belediye Hekimi Dr. Fuat ve Trabzon 
milletvekili Osman Bey‟i de yanına alarak Bolu‟ya doğru yola çıktı.23  Yanlarına, 
Ankara'da fazla kuvvet olmadığından, Mülâzım Fahri Efendi komutasında, 
yirmi kiĢiden ibaret bir süvari takımı verilmiĢti.24  Hüsrev Bey ve yanındakiler 
Gerede Ovası‟nın güneyinde, AktaĢ Boğazı civarındaki DaniĢmendler köyüne 
vardılar. Ancak Gerede önlerine geldikleri zaman isyancıların top ateĢleriyle 
karĢılaĢtılar.25 Gerede yakınlarındaki Yanabat ormanlarına doğru 
çekildiklerinde bu sefer evlerden açılan ateĢ ile karĢılaĢtılar.26  Bu sırada 
dinlemek için ara verdiklerinde isyancı köylülere tutsak düĢtüler.27  Gerede‟de 
önce Hükümet Konağı‟na oradan da hapishaneye götürüldüler. Sonrasında ise 
Düzce‟ye götürüldüler.28 Gerede halkı, ayaklanmada rol oynayan ve hiddetli bir 
Ģekilde tavırları olan bazı kimselerin tahriki ile Heyet-i Nasîha'ya düĢman 
gözlerle bakmakta idi.29   

Bir gece, Hüsrev ve Osman Bey‟ler gizlice, asi liderlerinin yanına 
götürüldüler. Bunun sonucunda görevlerini yerine getirebilme imkânını elde 
etmiĢ olan Heyet-i Nasîha'nın iki üyesi bu iĢi üstlendiler.  Fakat 13 Nisan 
gününden bu yana telgraf hatları kesik olduğundan, Ankara ile Düzce arasında 
telgraf görüĢmesi yapılamıyordu. Bu sebeple, Hüsrev ve Osman Beylerin, 
Mudurnu Cephesi'ne giderek, oradan Kuvâ-yı Milliye cephesine geçmeleri 
kararlaĢtırıldı. Aynı gece, Hüsrev Bey ile Osman Bey, Mudurnu Cephesi'ne 
götürülmek üzere yola çıkarıldılar. Cephede de, Sefer Bey ile gizli bir görüĢme 
yapan Hüsrev Bey, Ankara ile anlaĢma sağlandığında, Düzcelilerin geri 
çekileceklerinden kesinlikle emin olmuĢtu. Refet Bey'den alınan izin üzerine 
Kuvâ-yi Milliye hattına geçen Hüsrev Bey, Mudurnu'da Kuvâ-yi Milliye 
komutanları ile bir görüĢme yaptı ve vakit kaybedilmeden Ankara ile temasa 
geçildi.30   

                                                 
22 Günay Çağlar, “Hüsrev Bey Heyet-i Nasihası (Nisan-Haziran 1920)”,  Ankara Üniversitesi Türk 
Ġnkılap Tarihi Enstitüsü Atatürk Yolu Dergisi, S.5, Ankara, 1990,  s.86. 
23 Önal, “aynı yer.” 
24 Çağlar, “a. g. m.”,  s.87. 
25 Önal, a. g. e., s.193. 
26 Önal, “aynı yer.” 
27 Hüsrev Bey, anılarında bu olaydan Ģu Ģekilde söz etmektedir: “Pusuya düĢen askerlerimizin, 
silahlarını, atlarını, eĢyalarımızı alan köylüler, heyetin baĢkanı olduğum için bomba atacağımı sanarak 
üzerime taĢ yağdırmaya baĢladılar. Aralarında acıma duygusuna sahip birinin engellemesi olmasaydı sağ 
kurtulmam olanaksızdır. Oradan da hepimizi tutsak kafilesi gibi yaya olarak Gerede‟ye götürdüler.” (Önal, a. 
g. e., s.194.) Halide Edip Adıvar‟a göre Hüsrev Bey‟in kurtuluĢu yakıĢıklı olmasına bağlıdır:  “Garip 
olarak, canını kurtaran Ģey sırf çok yakıĢıklı adam olmasıydı. Kalabalık arasından ihtiyar bir kiĢi BinbaĢı 
Hüsrev‟in üstüne kapanarak bu kadar cesur ve güzel adamı nasıl öldürebilirsiniz? Ben ömrümün sonuna 
geldim. Allah ve peygamber aĢkına öldürmeyin diye feryat etmiĢ. Garip olarak, bir an için kalabalık durmuĢ. 
(Çağlar, “a. g. m.”, s.90.) 
28 Çağlar, “a. g. m.” , s. 90. 
29 Çağlar, “aynı yer.” 
30 Önal, a. g. e., s.123. 
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Hüsrev Bey, 23 Mayıs 1920 günü, milli kuvvetlerin elinde bulunan 
Mudurnu'dan Ankara'ya Ģu telgrafı gönderdi:  

"Büyük Millet Meclisi Riyasetine,  
Adapazarı, Düzce ve Bolu mukabil harekâtını idare eden rüesa-yıÇerakese, Osmanlı 

müslümanlığının esaret ve felâketini bugünkü sulh karĢısında ikinci derecede bazı 
eĢhasın yanlıĢ hareketleri ve esbab-ı saire yüzünden tahassül eden vak'a-i âhire-i 
müreessifeyi selâmet-i mülk ve millete tamamen muzır görüyorlar ve tarih-i millîmizin 
kaydetmediği bu elîm zamanda beynelislâmmünazaat ve müsadematı terk ile sevgili 
vatanımız içi yekvücud bir halde haricî tehlike ve taaruzlara göğüs vermeğe 
hazırlanmayı her müslüman için farz-ı 'ayn telâkkî eyliyorlar. Böyle pek mukaddes ve 
mübeccel bir tavassuta âcizleri ile refikim Lâzistan Meb'usu Osman Bey'i tâyin 
eyledikleri ma'ruzdur.  

Trabzon Meb'usu 
Hüsrev.” 31 

Bir aydan beri, Düzce'de devam eden padiĢah taraftarlığı, 23 Mayıs 1920 
tarihinde ortadan kalkmıĢ ve bunda Hüsrev Bey‟in Heyet-i Nasîha‟sı büyük rol 
oynamıĢtır.  

Hüsrev Bey, Ankara‟ya döndüğünde Trabzon milletvekilliğinden baĢka 
Urfa ve Sivas milletvekilliği görevini de yapmıĢ; 192432 yılından 1949 yılına 
kadar ise büyükelçilik görevi yapmıĢtır.33  

Rıdvan Hüsrev Gerede‟nin Diplomatlık Görevleri (1924-1949)   

1924 yılında Hüsrev Bey, ilk büyükelçilik görevini BudapeĢte‟de yerine 
getirmiĢtir.34 7 Mayıs 1924‟te göreve baĢlayan Hüsrev Bey‟in bu göreve 
getirilmesi üzerinde durulmalıdır; zira tıpkı Osmanlı Devleti‟nde olduğu gibi 
Cumhuriyet Döneminde de Macaristan‟da görev yapan elçilere büyük önem 
verilmiĢ; özellikle Cumhuriyet Döneminde bu görevlere gelen kiĢiler Mustafa 
Kemal‟in yakın dostları arasından seçilmiĢtir.35  

Hüsrev Bey, 30 Ekim 1926‟da ise Sofya Büyükelçiliğine atanmıĢ ve Bulgar 
Kralı Boris‟e Mustafa Kemal‟in Nutuk‟unun Almanca tercümesini hediye 

                                                 
31 Çağlar, “aynı yer.” 
32 Hüsrev Bey, 22 Aralık 1924 tarihinden geçerli olmak üzere Yarbaylık rütbesine yükseltilmiĢtir. 
(Çoker, a. g. e., s.936.) Hüsrev Bey‟in orduyla iliĢkisinin tam olarak kesilmesi 9 Ekim 1928 tarihinde 
Mustafa Kemal tarafından imzalanan belge ile olmuĢtur. (Emekli Sandığı ArĢivi, 120110.087 No‟lu 
Emeklilik Sicil Dosyası, 09.10.1928 tarihli belge.)  
33 Tevetoğlu, a. g. e., s.186. 
34 Çoker, a. g. e., s. 936. 
35 Melek Çolak, “Macaristan‟da Revizyonizm ve Balkan Paktı Çerçevesinde Türkiye- Macaristan 
ĠliĢkileri (1923-1938)”, Ġstanbul Üniversitesi Yakın Dönem Türkiye AraĢtırmaları Dergisi, S.8, Ġstanbul, 
2005, s.2. 
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etmiĢtir.36 9 Ağustos 1930 tarihine kadar bu görevini sürdüren Hüsrev Bey, 
sonrasında Türkiye ve Ġran arasında sorun teĢkil eden Ağrı Ġsyanı nedeniyle 
Tahran Büyükelçiliği görevine getirilmiĢtir.37 Mustafa Kemal, Hüsrev Bey‟i  
“vazifenizi muvaffakiyetle ifa edeceksiniz, buna emniyetim vardır.” diyerek güvenle 
uğurlamıĢ; BaĢbakan Ġsmet (Ġnönü) PaĢa ise Hüsrev Bey‟e arkasındaki ordunun 
gücünü “sen Ġran Hükümeti ile seferber olmuĢ bir ordumuz arkanda harekete hazır bir 
halde konuĢacaksın. Bu ciddi vaziyetin icabına göre davranmak lazımdır.” sözleriyle 
anımsatmıĢtır.38 Hüsrev Bey, Türkiye‟nin Tahran Büyükelçisi olarak göreve, 
Türkiye ve Ġran arasındaki sınır sorunun çözümünde, kararlılığın ve sertliğin 
simgesi olarak görev yapmıĢtır.39 28 Temmuz 1934 tarihinde ise istifa suretiyle 
bu görevinden ayrılmıĢtır.40  

Hüsrev Bey, TBMM‟nin 5. Dönemi için 8 ġubat 1935 tarihinde yapılan 
seçimde Sivas milletvekili olmuĢ; 22 ġubat 1936‟da ise Tokyo Büyükelçiliği 
görevi için milletvekilliğinden ayrılmıĢtır.41  Hüsrev Bey burada 1890 yılında 
Japonya‟ya resmi ziyarette bulunan Ertuğrul Fırkateyni‟nin Kumanova 
Denizi‟nde batması ve 450 Türk subay ve erinin Ģehadetleri anısına Japonlar 
tarafından yapılan dostluk anıtını Türklüğe yakıĢır bir hale getirmiĢ ve Türk- 
Japon iliĢkilerinin çok iyi bir seviyeye ulaĢmasını sağlamıĢtır.42 

Hüsrev Bey, 5 Eylül 1939‟da Ġkinci Dünya SavaĢı‟nın baĢlamasını takiben 
Berlin Büyükelçiliği görevine getirilmiĢtir.43   Hitler ile dostluk kuran Hüsrev 
Bey, bu dostluk vasıtasıyla, Türkiye‟nin Ġkinci Dünya SavaĢı‟na girmesini de 
büyük ölçüde engellemiĢtir.44 27 Temmuz 1942 tarihinde Berlin Büyükelçiliği 
görevinden ayrılan Hüsrev Bey, 5 ġubat 1947- 19 Temmuz 1949 tarihleri 
arasında ise Rio De Janerio Büyükelçiliği görevini yapmıĢtır.45 Sonrasında 13 

                                                 
36 Veysi Akın, “Türkiye Cumhuriyeti ile Bulgaristan Arasında Siyasi ĠliĢkilerin Kurulmasında 1925 
Dostluk AntlaĢması‟nın Yeri ve Önemi”, Trakya Üniversitesi Balkan AraĢtırmaları Enstitüsü Dergisi, 
C.1, S.1, Edirne, 2012, s.49. 
37 Huriye Karnap (2004), I. ve II. Dönem Türkiye Büyük Millet Meclisi‟nde Trabzon Milletvekilleri 
(Biyografi ve Faaliyetleri), Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, YayınlanmamıĢ Yüksek 
Lisans Tezi, Konya, s. 146. 
38Ġ. Hilal Akgül, “Rıza Han‟ın (Rıza ġah Pehlevi) Türkiye Ziyareti”, Ġstanbul Üniversitesi Yakın Dönem 
Türkiye AraĢtırmaları Dergisi, Ġstanbul, 2005, s.9. 
39 Akgül, “a. g. m.”, s.40. 
40 Hüsrev Bey, Tahran Büyükelçiliği görevinden Mustafa Kemal‟in isteği ile ötürü istifa etmiĢtir. 
Buna sebep olan, Ġran ġahı Rıza (Pehlevi) Han‟ın Hüsrev Bey‟in Ġran karĢıtı, Batı yanlısı tutum 
izlemesi göstermesidir. Bu durum bizzat ġah tarafından Mustafa Kemal‟e bildirilmiĢtir. (Akgül, “a. 
g. m.”, s. 39-40.) Bu durum hakkında Hüsrev Bey, “Ġran‟da dört yıllık elçiliğim esnasında daimi baĢarılı 
iĢler görmüĢ ve en sonunda Ġran ġahı‟nı da Türkiye‟ye dolayısıyla Büyük Önderimiz Gazi Hazretlerini 
ziyarete sevk ettikten sonra pek garip ve görülmemiĢ bir Ģekilde istifaya mecbur edildim.” yorumunu 
yapmıĢtır. (bk. Feridun Kandemir, “Geçen Hafta Toprağa Verdiğimiz Hüsrev Gerede”, Yakın 
Tarihimiz, C.1, Ġstanbul, 1961, s. 163.)  
41 Çoker, a. g. e., s.936. 
42 Karnap, a. g. e., s.147. 
43 Çoker, aynı yer. 
44 Önal, a. g. e., s. 7. 
45 Tevetoğlu, a. g. e., s.86. 
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Temmuz 1949‟da yaĢ sınırından emekliye ayrılan Hüsrev Bey 20 Mart 1962‟de 
vefat etmiĢtir.46  

Soyadı Kanunu ile Milli Mücadele döneminde çıkan isyanlarda Gerede 
bölgesinde gösterdiği özveriden ötürü Mustafa Kemal Atatürk tarafından 
„Gerede‟ soyadını alan Hüsrev Bey, Lamia Hanım ile evli olup47 Faruk ve Selçuk 
adında iki çocuğu olmuĢtur. Bunların dıĢında Hüsrev Bey, Almanca ve 
Fransızca bilmekteydi.48  

Hüsrev Gerede 1943 Eylül‟ünde Türk Ġnkılâp Tarihi Enstitüsüne verilmiĢ 
olan “Bolu Ġsyanı ve Harekâtı” hakkındaki notlarda ise bu isyanla ve kendi 
yaĢamıyla ilgili Ģu bilgiler vardır: 49 

 “30 Nisan 1919‟da 9‟uncu Ordu MüfettiĢi tayin olunan Mustafa Kemal PaĢa ile 
Ġstanbul‟da bugünkü Halaskârgazi Caddesinde o zaman kira ile oturduğu ufak evdeki 
mülakatımı müteâkib 16 Mayıs 1919‟da Ġstanbul‟dan hareketle KurtuluĢ SavaĢının ve 
Ġnkılâbımızın baĢlangıcı olan 19 Mayıs 1919‟da Samsun‟a ayak basan Büyük 
Kumandanın karargâhında Matbuat ve Propaganda ve Siyasi ĠĢler Bürosu ġefliği 
vazifesi ile bu mübarek ayağın izi üzerinde yürüyerek sırasıyla Havza‟da (Ġzmir 
ġehidleri ruhuna) (30 Mayıs 1919) ve Amasya‟daki (20 Haziran 1919) mevlüd ve 
mitingler, Müdafaa-i Hukuk ve Redd-i Ġlah Cemiyeti TeĢekkülü, Erzurum Milli 
Kongresi  (23 Temmuz 1919) Heyet-i Temsiliyesi‟ni içine alan Sivas Milli Umumi 
Kongresi (4 Eylül 1919)  Anadolu ve Rumeli Müdafaa-i Hukuk Cemiyetinin teĢekkülü, 
Umum Heyet-i Temsiliye ile Sivas‟dan Ankara‟ya  (27 Aralık 1919) gelerek dünyanın 
üç ülkesinde, üç kıtasında zafer takları kuran Ģanlı, kuvvetli, necib ırkımızın medeniyete 
hizmetini, Asya kadar eski tarihinden çıkaran, güzel dilimizi yabancılıktan sıyıran, 
yazımızı güçlükten kurtaran, bugün ki varlığımızı kendisine borçlu olduğumuz bu 
büyük dâhinin yanında çalıĢmak tarihi tâli‟ine mazhar olmuĢ ve 14 Ocak 1920‟de 
milletin tazyiki ile açtırılan, fakat düĢman süngüleri altında toplanmak mecburiyetinde 
kalan son Osmanlı Meclis-i Mebusan‟ına Anadolu‟dan Trabzon Mebusu olarak Heyeti 
Temsiliye‟nin tevdi eylediği Sivas Kongre‟sinin tespit eylemiĢ olduğu Misak-ı Milli‟yi 
hamilen gönderilmiĢ, esasen 13 Kasım 1918‟den beri düĢman donanmalarının topları 
altındaki Ġstanbul‟un Ġtilaf Devletleri tarafından tamamen askerî iĢgal altına alınarak 
nihayet medeni tarihin lanetle yâd edeceği elim siyasi bir facia teĢkil eden Osmanlı 
Meclis-i Mebusan‟ının Ġngilizler tarafından askerle basılarak dağıtılması ve ele 
geçirdikleri vatanperver arkadaĢlarımızı tevkif ve Malta‟ya sürmeleri (16 Mart 1920) 
üzerine, Anadolu‟ya geçmeğe muvaffak olarak 19 Mart 1920‟de toplanmağa davet 
olunan Birinci Büyük Millet Meclisi „ne aynı sıfatla iltihak etmiĢtim.  Meclisin açılma 
günü (23 Nisan 1920)  Bolu ve havalisi müfettiĢ ve kumandanı olarak gönderildiğim 
Gerede‟de arkadaĢlarım Bolu Mebusları Genç Osman Beylerle asilerin pususuna düĢerek 

                                                 
46 Emekli Sandığı ArĢivi, 120110.87 No‟lu Emeklilik Sicil Dosyası,  Hüsrev Gerede‟nin Hüviyet 
Ġlmuhabiri Örneği.  
47 Emekli Sandığı ArĢivi, 120110.87 No‟lu Emeklilik Sicil Dosyası,  03. 04. 1962 tarihli MaaĢ Tahsisine 
Ait Tahkiki Hüviyet Ġlmuhaberi Örneği. 
48 Çoker, aynı yer. 
49 Tevetoğlu a. g. e., s. 93-94. 
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bir müddet Gerede ve Düzce‟de zindanda ve hapishanede kalmıĢ, nihayet kurtularak 
Ankara‟ya avdetle mebusluklarla beraber Ankara Kumandanlığı vazifesini de 
yapmıĢtım.”  

Sonuç 

19. yüzyılda Osmanlı Devleti‟nin içinde bulunduğu durum, yetenekli, 
özverili ve hepsinden de önemlisi vatansever askerlerin yetiĢmesini sağlamıĢtır. 
Tıpkı Kâzım Karabekir, Ali Fuat Cebesoy, Ġsmet Ġnönü ve Ulu Önder Mustafa 
Kemal Atatürk gibi Rıdvan Hüsrev Gerede de bu vatansever askerlerden biridir. 
Bu vatanseverlik, Mondros AteĢkes AntlaĢması‟nın ardından baĢlayan iĢgaller 
karĢısında da devam etmiĢ, birçok asker gibi Hüsrev Bey de kendisine kurtuluĢ 
çarelerini sormaya baĢlamıĢtır. Büyük bir Ģans olarak yolları Mustafa Kemal 
PaĢa ile kesiĢen Hüsrev Bey, hem Mustafa Kemal PaĢa‟nın yanında tarihin çok 
önemli bir zaman dilimine tanıklık etmiĢ hem de Milli Mücadele‟ye yaptığı 
hizmetler ile bu tarihin bir parçası haline gelmiĢtir. Hüsrev Bey, TBMM‟ye karĢı 
çıkan ayaklanmalar karĢısında yılmadan canı pahasına mücadele etmiĢtir. 
Hüsrev Gerede, Milli Mücadele‟de TBMM‟de ve cephede fedakârca hizmeti 
dolayısıyla TBMM‟nin 21 Kasım 1923 tarihli kararı ile Kırmızı- YeĢil Ġstiklal 
Madalyası‟yla ödüllendirilmiĢ ve madalyası 23 Mart 1925‟te ilk kez yapılan 
törende göğsüne takılmıĢtır.50   

Diplomasi alanında da büyük bir baĢarı gösteren Hüsrev Bey‟in Türk 
DıĢiĢleri tarihindeki baĢarıları da oldukça önemlidir. Ġran ġahı Rıza (Pehlevi) 
Han‟ın Türkiye‟yi ziyaret etmesine vesile olması, Japonya‟da Türk- Japon 
dostluğunu geliĢtirmek için yaptığı faaliyetler, Ġkinci Dünya SavaĢı 
tehlikesinden ülkesini Berlin Büyükelçiliği görevi sırasında koruması, onun 
askerlik yaĢamının yanı sıra diplomatik alanda da ne kadar baĢarılı olduğunun 
kanıtıdır. Bunun içindir ki Rıdvan Hüsrev Gerede‟nin hayatı hem askeri hem de 
diplomatik faaliyetleri açısından geniĢ olarak incelenmelidir.  

Özellikle de kendisinin Milli Mücadele döneminde TBMM‟ye karĢı çıkan 
ayaklanmalar karĢısında gösterdiği özveri daima hatırlanacaktır. Öyle ki buna 
istinaden Hüsrev Gerede‟nin TeĢvikiye- Ġstanbul‟da yaĢamıĢ olduğu caddeye 
Hüsrev Gerede Caddesi adı verilmiĢtir.51 
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